
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 1379  del  27/09/2018

Oggetto : Revoca in autotutela ex art 21 quinques L.241/90 della determina dirigenziale n. 1189/2018.

Efficacia aggiudicazione disposta con determina dirigenziale n. 581/2018

IL CAPO SETTORE
PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale di questo dipartimento n° 581 del 14.05.2018 è stata 
approvata la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione di gara, alla Soc. Gruppo 
SA.PA. srl sedente in Via Tiberio 8 Caivano (NA), relativa all’appalto dei lavori di realizzazione di 
cappelle gentilizie nel Cimitero Civico di Via Anxur;
- che con determinazione Dirigenziale del Dipartimento III n. 968 del 17/07/2018 si è proposto di 
procedere alla revoca della proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale n. 581 
del 14/05/2018 per le motivazioni espresse in premessa della medesima determinazione 
dirigenziale 968/2018, che qui si intendono integralmente richiamate, demandando a questo 
Dipartimento l’adozione degli atti finalizzati allo scorrimento della graduatoria formalizzata nel 
verbale di gara n. 18 del 26/04/2018;
che, avverso detto provvedimento, il Gruppo Sapa srl proponeva ricorso al TAR giusta R.G. 470/2018;
che con determinazione dirigenziale di questo Dipartimento n. 1189 del 21/08/2018 si è provveduto 
a prendere atto della revoca dell’aggiudicazione e disposto lo scorrimento, alla seconda, in 
graduatoria, come disposto, dal dipartimento III, nella richiamata determinazione n. 968 del 
17/07/2018;
ATTESO 
che l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 581/2018, ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D. Lgs.
50/2016, e  stata sottoposta a condizione sospensiva dell’efficacia, nelle more dell’esito dell’attivita  di verifica
del possesso dei requisiti  prescritti,  mediante acquisizione dei documenti a comprova delle dichiarazioni
prodotte in sede di gara;
VISTO 
che, in esito alle attivita  di verifica anzidette, e  stato accertato il possesso dei requisiti prescritti, consistenti
nella verifica del casellario giudiziale, del Durc, nell’accertata assenza di stato di fallimento o liquidazione
coatta della ditta affidataria, che per quel che attiene alle iscrizioni nel casellario informatico dell’ANAC con
nota prot.n. 0036625 del 12.06.2018 il Capo Settore Gare e Contratti ha trasmesso  al RUP Geom. Alberto
Leone per le valutazioni di competenza, l’annotazione, per grave inadempimento contrattuale, iscritta nel
casellario informatico dell’Autorita  a danno della Soc. Gruppo SA.PA. Srl;
DATO ATTO
- che con richiesta Prot. PR_LTUTG_Ingresso_0127673_20180515 del 15/05/2018 e  stata inoltrata richiesta di
comunicazione antimafia alla BDNA; 
che ai  sensi  dell’art.  92,  commi 2 e 3 del  D.Lgs.  159/2011gli  Enti  Pubblici/Stazioni  Appaltanti  procedono
anche  in  assenza  delle  informazioni  antimafia  ma in  tali  casi,  i  contratti,  i  contributi,  i  finanziamenti,  le
agevolazioni ed erogazioni sono corrisposti sotto condizione risolutiva. 
- che, alla luce dell’avverata condizione sospensiva, conformemente al disposto di cui all’art. 32, 
comma 7, del D. Lgs. 50/2017, ha acquisito piena efficacia l’aggiudicazione definitiva per 
l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori di che trattasi



PRESO ATTO della nota dell’Avvocatura Comunale giusta prot. 57023/D del 25/09/2018 con la quale 
si comunicava e trasmetteva l’ordinanza cautelare n. 178/2018 emessa dal TAR di Latina e si 
invitavano i destinatari a procedere alla predisposizione degli atti afferenti l’aggiudicazione 
definitiva in favore della Ditta Gruppo SA.PA. Srl ed alla revoca degli atti emanati medio tempore che 
hanno determinato lo scorrimento della graduatoria.
RITENUTO di procedere per quanto di competenza;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTO il disposto del punto 5.1 del Principio Contabile applicato della Contabilità Finanziaria, come
riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTO
- il Decreto sindacale prot n. 41541/D del 11/08/2017 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
relativo alla direzione tecnico-gestionale dell’intestato Dipartimento;
-  l'art.  10,  comma  8-bis  (introdotto  dalla  D.G.C.  n.  132/2017)  del  vigente  Regolamento  comunale
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi prevede che: " ...  in caso di assenza del Dirigente, dovuta a malattia,
congedo  ordinario  o  straordinario,  le  funzioni  vicarie  dirigenziali  sono  svolte  dai  Capi  Settore,  titolari  di
posizione organizzativa o di alta professionalità, relativamente alle attribuzioni funzionali di ciascun Settore di
rispettiva competenza". 

DETERMINA
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente richiamate;
2. di dare atto che il TAR con ordinanza 178/2018 ha sospeso gli effetti della determinazione 
968/2018 fino alla discussione del merito fissata al 13.12.2018;
3. di revocare, in autotutela, ex art. 21 quinques L. 241/90, per quanto narrato premesso, la 
determinazione dirigenziale 1189 del 21/08/2019 con la quale a seguito della revoca 
dell’aggiudicatario si procedeva allo scorrimento della graduatoria;
4. di dichiarare efficace la proposta di aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale di 
questo Dipartimento n. 581 del 14.05.2018 relativa all’appalto dei lavori di realizzazione di cappelle 
gentilizie nel Cimitero Civico di Via Anxur;
5. di dare atto che in caso di rigetto del ricorso iscritto al R.G. 470/2018 innanzi al TAR LT, detta 
aggiudicazione dovrà ritenersi automaticamente inefficace senza che la Ditta possa vantare diritti a 
risarcimenti o indennizzo, sotto qualsiasi forma;
6. di DARE ATTO altresì:
6.1. che, ai sensi dell’art.6 del D.P.R. n. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi  in capo sottoscritto;
 6.2. che la presente determinazione NON necessita dell'acquisizione del parere di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Sabrina Tacelli

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


